
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta–feira – 01 de Junho de 2011  -  Nº 3896

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 397/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE: 

Designar a servidora municipal TANIA MARA DOS SANTOS, 

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 

SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução do 

serviço constante no Convênio abaixo.

 CONVÊNIO BENEFICÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº 021/2011,    
de 24/05/2011

PRO VITAE – 
INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE 
ATENÇÃO À 

SAÚDE 

Transferir recursos ao benefi ciário, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do  Lar de 

Idosos “Adelson  Rebello Moreira”
36.237/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 398/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS 

FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,resolve: 

Designar a servidora municipal TANIA MARA DOS SANTOS, 

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 

SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 

serviços constantes nos Convênios abaixo.

 CONVÊNIO BENEFICÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº 022/2011, de 
24/05/2011 PRO VITAE – 

INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE 
ATENÇÃO À 

SAÚDE 

Transferir recursos ao benefi ciário, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do  Lar 

de Idosos “Adelson  Rebello Moreira”

2894/2011  

Nº 023/2011, de 
24/05/2011 6591/2011  

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 405/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ADALBERTO LOPES 

PINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 

para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 

constante no Contrato descrito 

abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

Nº 166/2011

26/05/2011

Reforma da Casa da 

Memória para Implantação 

do Centro de Informações 

Turísticas, Rua 25 de 

março, nº 100/106, Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim/

ES, conforme especifi cações 

e condições das Planilhas e 

Projetos Básicos do Anexo 

I do Edital de Tomada de 

Preços nº 009/2011.

 ALPS 
CONSTRUTORA 

LTDA

4.347/2011
18.387/2011

18 -7000/2011    
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  409/2011

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 

EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 

extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação 

anexa, em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 

139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  409/2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI

MÊS DE ABRIL DE 2011

SEQ. Nº  2 – 8728/2011  

SERVIDOR CARGO HORAS

VALDENIZA DIAS  LOUZADA AJUDANTE GERAL 20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO

MÊS DE MAIO DE 2011

SEQ. Nº   2 - 8802/2011

SERVIDOR CARGO HORAS

ALTIELI VALLE  SALUSSE OP. DE MÁQUINAS E VEICULOS 
ESPECIAIS 09

CARLOS  MOREIRA  ALMEIDA OP. DE MÁQUINAS E VEICULOS 
ESPECIAIS 09

DEUSDETE  SILVEIRA MOTORISTA 09

FABIO PINTOR PEIXOTO MOTORISTA 09

FRANCISCO DAS CHAGAS GONÇALVES 
DE SOUZA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 09

JOSÉ ROQUE DONNA OP. DE MÁQUINAS E VEICULOS 
ESPECIAIS 09

MAGNO RIOS PEREIRA GARI 09



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MAXIMO ROBERTO RAMOS MOTORISTA 09

VALDIR FERREIRA MOTORISTA 09

PORTARIA Nº  412/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 

ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 

vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 

do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 

caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 

4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº.   A PARTIR 
DE

CARLOS ALBERTO 
STURIÃO Motorista SEMUS 2001/2011 15.027/2011 14/05/2011

ROBERTO 
FERREIRA POVOA

Auditor Fiscal 
Sanitário SEMUS   2001/2011 17.979/2011 18/05/2011

ALEIDA DAS 
GRAÇAS 
ARAUJO DE SOUZA

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 10.010/2011 06/04/2011

SONIA MARIA 
OLIVEIRA DA SILVA 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 2001/2011 16.350/2011 05/05/2011

SEBASTIÃO 
LOURENÇO DE 
OLIVEIRA

Vigia SEME 2001/2011 17.806/2011 16/05/2011

ROSIMAR ALAMON 
BRITO BRAGA

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMDURB 2001/2011 7703/2011 03/05/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração  e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2009.

CONTRATADA: TECSYSTEM TECNOLOGIA EM 

SOFTWARE LTDA ME

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de Administração 

e Serviços Internos – SEMASI, atendendo as necessidades da 

Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA.

OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 032/2009, fi rmado 

em 17/04/2009.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:

Órgão/Unidade: 08.01, Projeto/Atividade: 04.123.0053.2.420, 

Despesa: 3 3 90 39 08 00 

PRAZO: Por 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 25/04/2011.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município,  Manoel Eduardo Baptista Cabral– Secretário 

Municipal de Administração e Serviços Internos, Lúcio Berilli 

Mendes – Secretário Municipal da Fazenda, Carlos Alberto Fim 

– Sócio da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 1-11.784/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 180/2011

CONTRATADA:  MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE 

TENDAS E BRINQUEDOS LTDA EPP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA - SEMCULT 

OBJETO:Contratação de empresa especializada para Prestação de 

Serviços de Locação de Estrutura de alumínio, Stands, Banheiros 

e Grades

VALOR: R$ 120.198,00 ( cento e vinte mil, cento e noventa e 

oito reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos Próprios a saber:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 

Despesa: 3 3 90 39 99 99 

PRAZO: Até 30/06/2011

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 

– Secretaria Municipal de Cultura e Sérgio Ricardo Alvarenga –  

Representante da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 1-20.292/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 181/2011

CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE  

CULTURA - SEMCULT.

OBJETO: Prestação de Serviços de Sonorização e Iluminação, 

para realização da Feira da Bondade, nos dias 2, 3, 4 e 5 de 

junho de 2011, no Parque de Exposição Carlos Caiado Barbosa, 

conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 049, do Edital de 

Pregão nº. 031/2011.

VALOR: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:

Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  

Despesa: 3 3 90 39 99 99.

PRAZO: Até 30/06/2011.

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 

Paris - Secretária Municipal de Cultura e Robson Silveira Leonardo 

- Representante da Colli Som Nova LTDA ME.

PROCESSO: Prot nº 1-20.286/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 182/2011

CONTRATADA: SHOWS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DIVERSOS LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA - SEMCULT 

OBJETO:Contratação de empresa especializada para Prestação 

de Serviços de Locação de Piso Suspenso e Fechamento. 

VALOR: R$ 33.664,80 ( trinta e três mil, seiscentos e sessenta e 

quatro reais e oitenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos Próprios a saber:

Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 

Despesa: 3 3 90 39 99 99 

PRAZO: Até 30/06/2011

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende 

Fagundes – Secretaria Municipal de Cultura e Max Bruno Miossi 

–  Representante da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 1-20.294/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 183/2011

CONTRATADA: PAY LESS VIAGENS E TURISMO LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 

as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

SEMUS.

OBJETO:Contratação de Empresa Especializada para 

Fornecimento de Passagem Aérea no  Âmbito do Território 

Nacional, incluindo Remessas, Emissão, Marcação, Entrega de 

Bilhetes ou Ordem de Passagem, conforme especifi cações do 

Anexo I do Edital de Pregão nº 040/2011, sob regime de empreitada 

por preço unitário.

VALOR: R$ 52.912,72 (Cinquenta e dois mil, novecentos e doze 

reais e setenta e dois centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos provenientes do Convênio nº 12/2009 - Bloco de 

Vigilância em Saúde/AIDS - Incentivo no Âmbito do Programa 

Nacional, do Fundo Municipal de Saúde, do Convênio nº 

15/2009 - Bloco de Vigilância em Saúde - Ações Estruturantes 

em Vigilância Sanitária, do Fundo Saúde-CTPDA CV Comb. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Endemias, do Convênio nº 8/2009 - Bloco de Atenção Básica 

Variável/ Saúde Bucal, do Convênio nº 17/2009 - Bloco de Média 

e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC, do 

Convênio nº 5/2009 - Bloco Piso da Atenção Básica - PAB PIXO, 

do Convênio nº 5/2004 - Especialidade SUS, à conta das dotações 

orçamentárias:

Convênio nº 12/2009

Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Fundo Municipal de Saúde:

Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.122.0036.2.232     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Convênio nº 15/2009:

Órgão/Unidade: 16.02     Projeto/Atividade: 10.304.0033.2.193     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Fundo Saúde-CTPDA CV Comb. Endemias:

Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.194     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Convênio nº 8/2009:

Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.201     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Convênio nº 17/2009:

Órgão/Unidade: 16.02     Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.223     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Convênio nº 5/2009:

Órgão/Unidade: 16.02     Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Órgão/Unidade: 16.02     Projeto/Atividade: 10.301.0032.2.185     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

Convênio nº 5/2004:

Órgão/Unidade: 16.02     Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.221     

Despesa: 3 3 90 33 00 00

PRAZO: Por 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 

Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves 

Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e José Roberto 

Monteiro da Silva Pedro – Sócio da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 51-17.129/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 184/2011

CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA EPP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 

SEMCULT.

OBJETO:Contratação de empresa especializada para Prestação 

de Serviços de Locação de Tendas e Banheiros, para realização da 

Feira da Bondade, nos dias 2, 3, 4 e 5 de junho de 2011, no Parque 

de Exposição Carlos Caiado Barbosa, conforme especifi cações do 

Anexo I, Itens nº 008, 018 e 022, do Edital de Pregão nº. 031/2011.

VALOR: R$ 20.440,00 (vinte mil, quatrocentos e quarenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:

Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447  

Despesa: 3 3 90 39 99 99.

PRAZO: Até 30/06/2011.

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 

– Secretaria Municipal de Cultura e  Isabel Cristina Gomes 

Rodrigues  - Representante da Play City Eventos LTDA EPP

PROCESSO: Prot nº 1-20.284/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 185/2011

CONTRATADA:  CAMPOS TEK SONORIZAÇÃO LTDA ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA - SEMCULT. 

OBJETO:Prestação de Serviços de Locação de Grupo Gerador 

Acústico, para realização da Feira da Bondade, nos dias 2, 3, 4 e 5 

de junho de 2011, no Parque de Exposição Carlos Caiado Barbosa, 

conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 032, do Edital de 

Pregão nº. 031/2011.

VALOR: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos Próprios a saber:

Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 

Despesa: 3 3 90 39 99 99 

PRAZO: Até 30/06/2011

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 

– Secretaria Municipal de Cultura e Francisco Júnio Pessanha da 

Silva –  Representante da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 1-20.285/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 186/2011

CONTRATADA:  H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 

ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA - SEMCULT. 

OBJETO:Contratação de Empresa Especializada para Prestação 

de Serviços de Locação de Mesa de Iluminação, Efeito Especial, 

Tendas e Lâmpadas, para realização da Feira da Bondade, nos dias 

2, 3, 4 e 5 de junho de 2011, no Parque de Exposição Carlos Caiado 

Barbosa, conforme especifi cações do Anexo I, Itens nº 013, 041, 

042, 043, 044 e 045, do Edital de Pregão nº. 031/2011.

VALOR: R$ 38.304,00 (trinta e oito mil, trezentos e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos Próprios a saber:

Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 

Despesa: 3 3 90 39 99 99 

PRAZO: Até 30/06/2011

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 

– Secretaria Municipal de Cultura e Francisco Henrique Venturi 

Oliveira –  Representante da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 1-20.291/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 187/2011

CONTRATADA:  RV - CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 

EVENTOS LTDA EPP.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS -SEMASI, 

atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA - SEMCULT. 

OBJETO:Contratação de Empresa Especializada para Prestação 

de Serviços de Locação de Rebaixamento de Teto e Fechamento, 

para realização da Feira da Bondade, nos dias 2, 3, 4 e 5 de 

junho de 2011, no Parque de Exposição Carlos Caiado Barbosa, 

conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 055, do Edital de 

Pregão nº. 031/2011.

VALOR:R$ 274.680,00 (duzentos e setenta e quatro mil, 

seiscentos e oitenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos Próprios a saber:

Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 

Despesa: 3 3 90 39 99 99 

PRAZO: Até 30/06/2011

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Batista Cabral – Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 

– Secretaria Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes –  

Representante da Contratada.

PROCESSO: Prot nº 1-20.293/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: TIMBRE COMUNICAÇÕES LTDA

OBJETO: Apresentação musical do cantor DUDU NOBRE , no 

dia 04 de junho de 2011, no Parque de Exposição Carlos Caiado 

Barbosa, em virtude da programação da Feira da Bondade, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Artigo 25, Inciso III.

PROCESSO: Prot. nº 1- 18.091/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: MILANEZ & MILANEZE S/C LTDA

OBJETO: Locação de área expositiva para a participação da 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim na 32º  Feira 

Internacional do Mármore e Granito  que acontecerá no período 

de 23 a 26 de agosto de 2011, conforme solicitação da Secretaria 

de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.

VALOR: R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais ).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Artigo 25, Caput

PROCESSO: Prot. nº 1- 19889/2011



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 011/2011 - Pregão nº 031/2011
FORNECEDORES REGISTRADOS: SHOWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA, MAIS ESTRUTURA 
LOCAÇÃO DE TENDAS E BRINQUEDOS LTDA EPP, H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS ME, PLAY CITY 
EVENTOS LTDA EPP, COLLI SOM NOVA LTDA ME, MAFF EQUIPAMENTOS E PRODUÇÕES LTDA ME, CAMPOS TEK 
SONORIZAÇÃO LTDA ME, COMLOG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, ART SONORIZAÇÃO 
LTDA ME E RV - CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Estrutura de Palco, Som, Iluminação, Tendas 
e outros, conforme especifi cações do Anexo I do Edital Pregão nº 031/2011.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura.
SEMDEC- Secretaria de Desenvolvimento Econômico.
SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica.
SEMSET- Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito. 
SEMMA- Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
SEMDES- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
SEMDER- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens abaixo, 
conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Global

Shows Comércio 
e Serviços 

Diversos Ltda

1 2.000 m

ARQUIBANCADA COM COBERTURA (metro linear por dia)
Arquibancada deverá ser em estrutura metálica tubular com tubos chapa 
preta com espessura de 03 milímetros, soldada, com diâmetro de tubo 02 
polegadas. As treliças são executadas com cano chapa preta espessura 
2,5 milímetros, com diâmetros 2 ½ polegadas. Os degraus devem possuir 
15 centímetros de espelho e 55 centímetros de piso/assento. O piso dos 
degraus deve ser de madeira, fi xado através de amarrações com arame 
após 2.30 metros ou perfeitamente encaixados na estrutura de suporte dos 
degraus. A estrutura deve ser toda pintada com tinta zarcão anticorrosiva. A 
estrutura será montada com 08 (oito) degraus, espelho de 55 centímetros 
acoplados a uma passarela de 80 centímetros de largura a 1,3 metros do 
solo. Com cobertura em lona PVC, anti-chama, com proteção UV na cor 
Branca, alto extinguível medindo toda a extensão da arquibancada com 
acessibilidade para defi ciente físico. Conforme orientação e liberação do 
Corpo de Bombeiros.

R$ 143,00 R$ 130.000,00

Shows Comércio 
e Serviços 

Diversos Ltda

2 2.000 m

ARQUIBANCADA SEM COBERTURA (metro linear por dia)
Arquibancada deverá ser em estrutura metálica tubular com tubos chapa 
preta com espessura de 03 milímetros, soldada, com diâmetro de tubo 02 
polegadas. As treliças são executadas com cano chapa preta espessura 
2,5 milímetros, com diâmetros 2 ½ polegadas. Os degraus devem possuir 
15 centímetros de espelho e 55 centímetros de piso/assento. O piso dos 
degraus deve ser de madeira, fi xado através de amarrações com arame 
após 2.30 metros ou perfeitamente encaixados na estrutura de suporte dos 
degraus. A estrutura deve ser toda pintada com tinta zarcão anticorrosiva. A 
estrutura será montada com 08 (oito) degraus, espelho de 55 centímetros 
acoplados a uma passarela de 80 centímetros de largura a 1,3 metros do 
solo, com acessibilidade para defi ciente físico. Conforme orientação e 
liberação do Corpo de Bombeiros.

R$ 125,00 R$ 250.000,00

Shows Comércio 
e Serviços 

Diversos Ltda
4 30.040 m

FECHAMENTO (metro linear por dia)
O fechamento (cercamento) deverá medir 2.20 (dois e vinte) metros de 
altura na cor preta, em metalon e chapas de ferro. R$ 10,45 R$ 313.918,00

Shows Comércio 
e Serviços 

Diversos Ltda
31 20.654 m²

PISO SUSPENSO SEM COBERTURA (metro quadrado por dia)
Piso em estrutura metálica com encaixe lateral com medidas de 5 cm a 1,50 
m de altura forradas com placas de Madeirite naval de 20mm, com carpete e 
acesso lateral (escada e rampa)

R$ 21,90 R$ 452.322,60

Total R$ 1.146.240,60

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

3 11.350 m

SEPARADORES DE PÚBLICO (metro linear por dia)
Grade separadora de público, com boa sustentação, em estado de 
conservação e altura de 1,50 (um e cinquenta) metros. R$ 10,30 R$ 116.905,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

5 46.024 und CADEIRAS (unidade por dia)
Cadeiras em plástico resistente sem braço, na cor branca. R$ 1,04 R$ 47.864,96

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

6 5.081 und MESAS (unidade por dia)
Mesas em plástico resistente quadrada, tipo bar, na cor branca. R$ 2,05 R$ 10.416,05

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

7 3.017 und MESAS (unidade por dia)
Mesas em plástico resistente redonda, tipo bar, na cor branca. R$ 2,30 R$ 6.939,10

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

9 607 und

BANHEIROS QUÍMICOS ADAPTADO PARA DEFICIENTES (unidade por 
dia)
Banheiros Químicos, confeccionadas em polietileno injetado, com até 03 
anos de fabricação comprovados por placas de identifi cação do fabricante e 
em bom estado de conservação, lavagem e sucção diária, fornecimento de 
papel higiênico, produto químico desodorante, com iluminação, com rampa 
de acesso e corrimão interno para ser utilizados por defi cientes e com a 
devida licença ambiental.

R$ 220,00 R$ 133.540,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

10 1.020 und

TENDAS 03 x 03 “com fechamento” (unidade por dia)
Tendas medindo 03 (três) X 03 (três), com cobertura tipo chapéu de bruxa, 
construída em lona PVC na cor branca, anti-chama, com proteção UV, 
estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, , com fechamento nas laterais do mesmo 
material da tenda (lona), com laudo de incombustibilidade.

R$ 48,00 R$ 48.960,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

14 527 und

TENDAS 04 X 04 sem fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 04 (quatro) X 04 (quatro), com cobertura tipo chapéu de 
bruxa, construída em lona PVC na cor branca, anti-chama, com proteção UV, 
estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, com laudo de incombustibilidade. 

R$ 84,00 R$ 44.268,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

15 1.501 und

TENDAS 05 X 05 “com fechamento” (unidade por dia)
Tendas medindo 05 (cinco) X 05 (cinco), com cobertura em lona PVC, na 
cor branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 8 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais. Fechamento nas laterais em lona branca, 
com laudo de incombustibilidade. 
** podendo ser solicitado extensor de até 2 metros na altura

R$ 149,00 R$ 223.649,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

16 2.000 und

TENDAS 05 X 05 sem fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 05 (cinco) X 05 (cinco), com cobertura em lona PVC, na 
cor branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 8 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais, com laudo de incombustibilidade.
** podendo ser solicitado extensor de até 2 metros na altura

R$ 149,00 R$ 298.000,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

23 501 und

TENDAS 10 X 15 “com fechamento” (unidade por dia)
Tendas medindo 10 (dez) X 15 (quinze), com cobertura em lona PVC, na 
cor branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 15 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais. Fechamento nas laterais em lona branca, 
com laudo de incombustibilidade.
** podendo ser solicitado alongador de até 2 metros na altura

R$ 799,00 R$ 400.299,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

24 523 und

TENDAS 10 X 15 sem fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 10 (dez) X 15 (quinze), com cobertura em lona PVC, na 
cor branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 15 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais, com laudo de incombustibilidade. 
** podendo ser solicitado alongador de até 2 metros na altura.

R$ 699,00 R$ 365.577,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

25 80.990 m²

STAND (metro quadrado por dia)
Stands básicos, padrão octanorm com as seguintes descrições: PAREDES: 
Em painéis TS formicalizados frente e verso na cor branca, acoplados a perfi s 
de alumínio anodizados com 2,20 m de altura. ILUMINAÇÃO: Uma lâmpada 
fl uorescente de 20 watts a cada 02 metros quadrados de montagem e 01 
tomada. IDENTIFICAÇÃO: Placas padronizadas com aplicação de letras 
adesivas presas na parte superior do stand, com laudo de incombustibilidade.

R$ 15,50 R$ 1.255.345,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

38 30.280 m

ESTRUTURA DE ALUMÍNIO (metro por dia)
Estrutura de alumínio com espessura do tubo de 1” ½ e 1/8 de diâmetro e 
tubos de 1” e 2 mm de diâmetro, com laudo do Corpo de Bombeiros. R$ 14,90 R$ 451.172,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

57 10.950 m² CARPETE (metro quadrado por dia)  
Carpete 3 mm fi xado no chão com fi ta dupla face. R$ 7,49 R$ 82.015,50

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

58 12.000 m²
CLIMATIZAÇÃO (metro quadrado por dia)  
Climatização de ambiente com ar condicionado tipo janela, 110 ou 220 volts, 
com acabamento nas molduras de 10, 12 e 18 mil btus.

R$ 27,00 R$ 324.000,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

59 500 m² BOX TRUSS (metro quadrado por dia) 
Estrutura em treliças tubulares de alumínio com encaixe universal. R$ 29,90 R$ 14.950,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

61 590 Und

ASPERSORES (unidade por dia)  
Sistema que usa ventiladores de 60 cm e/ou 1,00m de diâmetro, acoplados 
a um conjunto de bombas de alta pressão a 800 PSI, com dutos de nylon, 
e micro aspersores de pequena vazão que produzem uma névoa com micro 
gotículas de água que acelera sua evaporação que reduz em média até 10º 
C a temperatura ambiente, gerando uma sensação de conforto. 

R$ 99,00 R$ 58.410,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

62 205 und
Máquina de papel picado (unidade por dia)  
Máquina de soltar papel picado (sky paper) com 2 cavalos de potência e 03 
quilos de papel picado. 

R$ 199,00 R$ 40.795,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

63 229 und Mesa redonda com tampo de vidro de 0,90m de diâmetro e pé cromado R$ 99,00 R$ 22.671,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

64 492 und Cadeira simples branca cromada  R$ 49,00 R$ 24.108,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

65 200 und Cadeira clip preta cromada      R$ 34,90 R$ 6.980,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

66 150 und Mesa redonda com tampo de vidro de 0,90m de diâmetro   R$ 49,90 R$ 7.485,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

67 206 und Cadeira estofada em curvim preta  R$ 24,90 R$ 5.129,40

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

68 150 und Cadeira giratória, em estrutura metálica, forrada com tecida azul  R$ 49,00 R$ 7.350,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

71 300 und Balcão em octanorm de 1,00m x 0,50m x 1,10m de altura  R$ 49,90 R$ 14.970,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

72 301 und Balcão em octanorm de 1,00m x 0,50m x 1,10m de altura com porta e chave  R$ 89,00 R$ 26.789,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

73 205 und Balcão em octanorm curvo de 1,54m x 0,50m x 1,10m de altura  R$ 138,00 R$ 28.290,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

75 150 und Balcão vitrine de 1,00m x 0,50m x 1,10m de altura  R$ 174,00 R$ 13.050,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

76 150 und Prateleira em vidro de 1,00m x 0,30m suspensa com mão francesa R$ 49,90 R$ 7.485,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

79 150 und Vitrine em octanorm de 1,00m x 0,50m x 2,20m de altura com 03 níveis de 
prateleiras  R$ 189,90 R$ 28.485,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

80 274 und Módulo de sofá sem braço  R$ 49,90 R$ 13.672,60

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

81 224 und Sofá com braço cromado   R$ 149,90 R$ 33.577,60

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

82 276 und Poltrona branca estofada  R$ 99,90 R$ 27.572,40

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

83 201 und Mesa de canto – tampo de vidro   R$ 49,90 R$ 10.029,90

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

84 279 und Mesa de centro (redonda ou quadrada) – tampo de vidro  R$ 49,90 R$ 13.922,10

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

85 230 und Frigobar de 90 litros – cor branca  R4 149,90 R$ 34.477,00

Mais Estrutura, 
Locações 

de Tendas e 
Brinquedos Ltda

86 150 und Geladeira comum de 160 litros – cor branca   R$ 149,90 R$ 22.485,00

Total R$ 4.271.634,61

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
11 1.008 und

TENDAS 03 X 03 “com fechamento para bar” (unidade por dia)
Tendas medindo 03 (três) X 03 (três), com cobertura tipo chapéu de bruxa, 
construída em lona PVC na cor branca, anti-chama, com proteção UV, 
estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, com fechamento para Bar em todas as 
laterais, com laudo de incombustibilidade.

R$ 35,00 R$ 35.280,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
12 2.003 und

TENDAS 03 X 03 sem fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 03 (três) X 03 (três), com cobertura tipo chapéu de bruxa, 
construída em lona PVC na cor branca, anti-chama, com proteção UV, 
estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, com laudo de incombustibilidade. 

R$ 35,00 R$ 70.105,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
13 520 und

TENDAS 04 x 04 “com fechamento” (unidade por dia)
Tendas medindo 04 (quatro) X 04 (quatro), com cobertura tipo chapéu de 
bruxa, construída em lona PVC na cor branca, anti-chama, com proteção UV, 
estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, com fechamento nas laterais do mesmo 
material da tenda, com laudo de incombustibilidade.

R$ 90,00 R$ 46.800,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
41 5.040 und

EFEITO ESPECIAL (por dia)    
Moving Head 250
Moving Head 575
Moving Wash 250
Moving Wash 575

R$ 110,00 R$ 554.400,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
42 1.576 und

LÂMPADA PAR 64 DE LED (unidade por dia)  
- Refl etor PAR 64 de LEDs RGB.
- 6 canais DMX.
- Dimmer 0~100%.
- Efeito strobo.
- Modo DMX, master/slave e ativação sonora.
- Ângulo de raio de 15°.
- Full range 100~240V.

R$ 50,00 R$ 78.800,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
43 524 und

LÂMPADA ELIPSOIDAL (unidade por dia)   
Lâmpada 575w
Com porta fi ltro e íris 
Ajuste de zoom de 25 a 50°.

R$ 110,00 R$ 57.640,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
44 210 und

LÂMPADA STROBO DE 3000W (unidade por dia)   
Lâmpada Xenon de 3000 W de potência
Temperatura de cor de 5600K
Efeito blinder continuo com auto fade
Modos DMX, stand-alone, master/slave ou pelo controle remoto 
Efeitos especiais pré-programados (pulsar com fader, “tempestade”, 
random...) 
Velocidade do fl ash: 20ms a 2s.

R$ 149,00 R$ 31.290,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
45 55 und

MESA DE ILUMINAÇÃO DMX TOUCH SCREEM (SENSÍVEL AO TOQUE) 
(unidade por dia)   
Chaves e Faders: Encoders Bournes ultra progressivos;  Discos de Encoder 
anodisados Knobs de Shadow; 10 botões de Macro              (programáveis 
pelo usuário); 20 submaster (controlam Cues, Listas de Cues e Chases).
Saídas: Saída de rede Ethernet (estendível até 12 universos 
DMX); 4 portas de saída DMX (até 2.048 canais, velocidade 
total de processamento: 44Hz DMX); Suporte para Vídeo.
Conexões: MIDI, Entrada de Áudio (entrada analógica estéreo de nível de 
linha via mini jacks de 2,5mm).
Displays: Monitor do Console (tela VGA externa), Tela Sensível ao Toque 
Responsiva (15,4 polegadas com display de LCD). Portas de Entrada/Saída 
na parte de trás (teclado e mouse);
Temperatura ambiente para operação de 0~60°C(32~140°F);Memória RAM 
de 1Gb; 
Armazenamento: Pen Drive (entrada USB), HD interno 

R$ 450,00 R$ 24.750,00

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
46 6.324 und

SONORIZAÇÃO VOLANTE (por hora)   
Serviço de sonorização volante para divulgação diversas, em veículo de 
pequeno porte nos bairros de Cachoeiro de Itapemirim. R$ 43,90 R$ 277.623,60



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
47 3.814 und

SONORIZAÇÃO VOLANTE (por hora)   
Serviço de sonorização volante para divulgação diversas, em veículo de 
pequeno porte nos distritos de Cachoeiro de Itapemirim.

R$ 52,99 R$ 202.103,86

H.V. Oliveira 
Produções e 

Eventos
53 244 und

SONORIZAÇÃO Nº. 06 (unidade por dia), com laudo do Corpo de 
Bombeiros e seus respectivos técnicos para manuseio.   
04 caixas de som ativa: com 02 vias múltiplas (titânio)  com crossover passivo 
interno com respostas de frequência 40 Hz a 20 khz; Entradas/Saídas (2 XLR 
IN/OUT e 2P10 IN/OUT) balanceadas com chaveamento para MIC ou LINE; 
sensibilidade de SPL (1w at1m) = 100dB; Falante 1 x 15” full range, 1 drive 
de titânio (1 ¾), com potencia de 350 watts-Rms e Tripé para as mesmas.
04 caixas de som Passiva: com 02 vias múltiplas (titânio)  com crossover 
passivo interno com respostas de frequência 40 Hz a 20 khz; Entradas/
Saídas 2 paralelas = Speakon (pol.:1 + 1-);  sensibilidade de SPL (1w at 1m) 
= 100dB; Falante 1 x 15” full range, 1 drive de titânio (1 ¾), com potencia de 
350 watts-Rms e Tripé para as mesmas.
01 mesa de som digital com 16 canais
04 microfones com fi o
02 microfones com fi o
01 aparelho DVD play
Cabeamento completo

R$ 598,00 R$ 145.912,00

Total R$ 1.524.704,46

Play City Eventos 
Ltda 8 4.172 und

BANHEIROS QUÍMICOS (unidade por dia)
Banheiros Químicos, confeccionadas em polietileno injetado, com até 03 
anos de fabricação comprovados por placas de identifi cação do fabricante 
e em bom estado de conservação, lavagem e sucção diária, fornecimento 
de papel higiênico, produto químico desodorante, com iluminação e com a 
devida licença ambiental.

R$ 80,00 R$ 333.760,00

Play City Eventos 
Ltda 17 1.500 und

TENDAS 06 x 06 “com fechamento” (unidade por dia)
Tendas medindo 06 (seis) X 06 (seis), com cobertura tipo chapéu de bruxa, 
construída em lona PVC na cor branca, anti-chama, com proteção UV, 
estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, com fechamento nas laterais do mesmo 
material da tenda, com laudo de incombustibilidade.

R$ 140,00 R$ 210.000,00

Play City Eventos 
Ltda 18 2.000 und

TENDAS 06 x 06 sem fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 06 (seis) X 06 (seis), com cobertura tipo chapéu de bruxa, 
construída em lona PVC na cor branca, anti-chama, com proteção UV, 
estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, com laudo de incombustibilidade. 

R$ 140,00 R$ 280.000,00

Play City Eventos 
Ltda 19 1.020 und

TENDAS 08 x 08 com fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 8 (oito) X 8 (oito), com cobertura em lona PVC, na cor 
branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 15 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais. Fechamento nas laterais em lona branca, 
com laudo de incombustibilidade.
** podendo ser solicitado alongador de até 2 metros na altura

R$ 300,00 R$ 306.000,00

Play City Eventos 
Ltda 20 1.020 und

TENDAS 08 x 08 sem fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 8 (oito) X 8 (oito), com cobertura em lona PVC, na cor 
branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 15 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais, com laudo de incombustibilidade. 
** podendo ser solicitado alongador de até 2 metros na altura

R$ 250,00 R$ 255.000,00

Play City Eventos 
Ltda 21 3114 und

TENDAS 10 X 10 “com fechamento” (unidade por dia)
Tendas medindo 10 (dez) X 10 (dez), com cobertura em lona PVC, na cor 
branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 15 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais. Fechamento nas laterais em lona branca, 
com laudo de incombustibilidade.
** podendo ser solicitado alongador de até 2 metros na altura

R$ 450,00 R$ 1.401.300,00

Play City Eventos 
Ltda 22 2.535 und

TENDAS 10 X 10 sem fechamento (unidade por dia)
Tendas medindo 10 (dez) X 10 (dez), com cobertura em lona PVC, na cor 
branca, anti-chama, com proteção UV, no estilo piramidal com base em 
estrutura metálica, composta de calhas inteiriças laterais para captação e 
escoamento de água e cobertura superior com protetor triangular, tipo chapéu 
para ventilação e evasão de ar quente, com altura de 3.50 m e sustentação 
em seus pés laterais com 15 cm de largura fi xados com mãos francesas em 
estrutura metálica nas 4 laterais, com laudo de incombustibilidade.
** podendo ser solicitado alongador de até 2 metros na altura

R$ 450,00 R$ 1.140.750,00

R$ 3.926.810,00

Colli Som Nova 
Ltda 26 80 und

PALCO (unidade por dia)
Palco coberto medindo 10 X 08 em estrutura metálica, com módulos de 02 X 
01 metros em maderite naval de 20 mm, 01 escada com piso antiderrapante 
e sistema de proteção contra incêndio (extintores), sistema de aterramento 
bilateral com fechamento nas laterais e fundo, com laudo do Corpo de 
Bombeiros. 

R$ 800,00 R$ 64.000,00

Colli Som Nova 
Ltda 27 80 und

PALCO (unidade por dia)
Palco coberto medindo 14 X 12 em estrutura metálica, com módulos de 02 X 
01 metros em maderite naval de 20 mm, 01 escada com piso antiderrapante 
e sistema de proteção contra incêndio (extintores), sistema de aterramento 
bilateral com fechamento nas laterais e fundo, com laudo do Corpo de 
Bombeiros.

R$ 1.700,00 R$ 136.000,00

Colli Som Nova 
Ltda 28 81 und

PALCO COM CAMARIM (unidade por dia)
Palco coberto medindo 14 X 12 em estrutura metálica, com módulos de 02 X 
01 metros em maderite naval de 20 mm, 01 escada com piso antiderrapante 
e sistema de proteção contra incêndio (extintores), sistema de aterramento 
bilateral com fechamento nas laterais e fundo. Com dois camarins acoplados 
na mesma altura do palco medindo 09 m² cada, com iluminação e tomada 
interna, com laudo do Corpo de Bombeiros.

R$ 1.800,00 R$ 145.800,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Colli Som Nova 
Ltda 29 80 und

PALCO COM CAMARIM (unidade por dia)
Palco coberto medindo 10 X 08 em estrutura metálica, com módulos de 02 X 
01 metros em madeirite naval de 20 mm, 01 escada com piso antiderrapante 
e sistema de proteção contra incêndio (extintores), sistema de aterramento 
bilateral com fechamento nas laterais e fundo. Com dois camarins acoplados 
na mesma altura do palco medindo 09 m² cada, com iluminação e tomada 
interna, com laudo do Corpo de Bombeiros.

R$ 900,00 R$ 72.000,00

Colli Som Nova 
Ltda 49 155 und

SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 02 (unidade por dia), com laudo do 
Corpo de Bombeiros e seus respectivos técnicos para manuseio.   
Sonorização Principal
01 – Mix 48 X 16 – Digital
02 – Processadores Digitais 
01 – Equalizador Gráfi co -1/3 de Oitava
02 – Compressores 
01 – Analisador
01 – Cd Play
01 – Md 
Rack Effectes // Inserts
48 – Canais de Gates
48 – Canais de Compressores
04 – Equalizadores Gráfi cos 1/3 de Oitava
04 – Processadores Digitais de Efeitos
Sistema de P. A. (Flay) – com Estrutura Metálica
18 – Kit de Alta Kf 850 
16 – Caixas Sub Grave 
Amplifi cação Completa  
Monitores (Palco)
01 – Mix 48 X 16 Digital
02 – Processadores 
02 – Compressores 
01 – Equalizador Gráfi co 1/3 de Oitava
Rack Effectes // Inserts (Palco)
48 – Canais de Gates
48 – Canais de Compressores
04 – Equalizadores Gráfi cos 1/3 de Oitava
04 – Processadores Digitais de Efeitos
Monitores 
01 – Side Fill por lado. Com no mínimo, Três vias de Frequência
14 – Monitores de chão padronizados contendo no mínimo duas vias de 
Frequência
01 – Side Drums (Com Sub Woofer)
14 – Vias Equalizadas
Equipamentos e Retorno de Instrumento
Contra-Baixo
01 – Modulo com caixas com 4 Falantes de “12” e Caixa de “15” e 800 
watts.
Guitarra
02 – Amplifi cadores 
Teclado
01 – Set Monitor com 02 monitores
Microfones
15 – Microfones S.M 58 
12 – Microfones S.M 57 
03 – Microfones S.M 81 
01 – Kit Para Bateria 03 Tons e 01 Bumbo 
01 – Microfone D 112
01 – Microfone M.D 421
06 – Microfones 
02 – Microfones Sm 58 sem Fio
Diversos
20 – Pedestais 
15 – Garras 
15 – Direct Box
01 – Bateria 2 Tons e Estante de Prato
Acessórios
Conexões – Tomadas – Plugs – Cabos e Etc...
Iluminação Principal
01 – Mesa Digital
01 – Men Power
03 – Rack Digital
01 – Multi-Cabos 50m para 48 vias
02 – Mini-Bruti
02 – Máquina de Fumaça Média 
16 – Locolayt
72 – Spot Par 64
01 – Canhão Seguidor
Gelatinas em Cores Variadas e Cabiamento completo.

R$ 1.900,00 R$ 294.500,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Colli Som Nova 
Ltda 50 100 und

SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 03 (unidade por dia), com laudo do 
Corpo de Bombeiros e seus respectivos técnicos para manuseio.  
Sonorização
01 – Mesa 32 X 8 Canais Digital
01 – Processador Digital
01 – Equalizador 1/3 De Oitava
01 – Dual Compressor 
01 – Cd Play
01 – Md
Rack Insert
12 – Canais de Gates 
12 – Canais de Compressores 
01 – Equalizador 1/3 de Oitava 
03 – Processadores de Efeito Digital
Sistema Line Array
08 – Kit Caixa de Alta
08 – Caixas de Sub Grave
06 – Amplifi cadores 
Cabeamento completo
Monitor Palco
01 – Mix 32 Digital
02 – Processadores Digitais
01 – Equalizador 1/3 de Oitava
01 – Dual Compressor 
Insert Monitor
16 – Canais de Gate 
16 – Canais de Compressor 
06 – Equalizador 1/3 de Oitava
02 – Processadores de Efeito Digital
Monitor Palco
01 – Side Fill por lado, com no mínimo 03 Vias de Frequência
10 – Monitores com duas Vias de Frequencia
01 – Side Drums com Woofer
Back Line
Contra Baixo
01 – Módulo 800 com caixas 04 falantes de 12’ e Caixa de 15’
Guitarra
01 – Amplifi cador 
Teclado
01 – Set Monitor
Microfones
10 – Microfones S.M 58 
06 – Microfones S.M 57 
03 – Microfones S.M 81
01 – Kit Para Bateria 03 Tons E 01 Bumbo
01 – Microfone D 112
02 – Microfones Sem Fio
04 – Microfones 
Diversos
20 – Pedestais
10 – Garras
15 – Direct Box
01 – Bateria 02 Tons e Estante de Prato
Iluminação Cênica
01 – Men Power
01 – Mesa de Iluminação Digital
02 – Máquinas de Fumaça Média
02 – Rack Digital
48 – Lâmpadas par 64
02 – Super Strobo
02 – Mini Bruti
Gelatinas diversas cores 

R$ 1.047,00 R$ 104.700,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Colli Som Nova 
Ltda 51 104 und

SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 04 (unidade por dia), com laudo do 
Corpo de Bombeiros e seus respectivos técnicos para manuseio.  
Sonorização 
01 – Mesa de Som de 32 canais Digital
01 – Processador Digital
02 – Compressores
02 – Quadras Gates
02 – Processadores de Efeito Digital
02 – Equalizadores de 31 bandas
01 – CD Player
Sistema Line Array
04 – Caixas Altas
04 – Caixas de Sub Grave
03 – Amplifi cadores
Cabiamento completo
Monitor
01 – Mesa de Som de 32 canais
01 – Processador Digital
02 – Processadores de Efeito Digital
01 – Compressor
02 – Quadras Gates
04 – Equalizadores de 31 bandas
20 – Microfones
02 – Microfones sem Fio
15 – Pedestais
10 – Direc Box
02 – Amplifi cadores para Guitarra
01 – Amplifi cador para Baixo
06 – Monitores de “15”
03 – Amplifi cadores
10 – Garras
Cabiamento completo
Sistema de energia 110/220
Diversos
10 – Pedestais 
05 – Garras
10 – Direct Box
01 – Bateria 02 Tons e estante de Prato.
01 kit de microfone para bateria (microfonar bateria)
Iluminação
24 – Lâmpadas par 64
01 – Mesa de luz Digital
01 – Rack de luz
01 – Máquina de Fumaça pequena
01 – Super Strobo
02 – Mini Bruti
Gelatinas diversas cores
Cabiamento completo

R$ 950,00 R$ 98.800,00

Colli Som Nova 
Ltda 52 153 und

SONORIZAÇÃO Nº. 05 (unidade por dia), com laudo do Corpo de 
Bombeiros e seus respectivos técnicos para manuseio.  
01 mesa digital com 24 canais
02 CDs play
01 power play com 08 fones com cabo de 10 mts de cada além de todos os 
cabeamentos
08 direct box
20 microfones com fi o
02 microfones sem fi o
20 pedestais para microfone
01 sistema man power (energia)
04 monitores
08 caixas ativas 15/drive
02 caixas ativas sub grave 15/10/drive
02 caixas ativas 15/10 drives
01 multi vias 38 canais 
Cabeamento completo

R$ 900,00 R$ 137.700,00

Colli Som Nova 
Ltda 54 30 und

SONORIZAÇÃO Nº. 07 (por dia), com laudo do Corpo de Bombeiros e 
seus respectivos técnicos para manuseio.  
Sistema de sonorização com Torre de Delay com caixas de som com 3 vias 
(grave, médio e agudo) com no mínimo 10 torres para uma Avenida 250 
metros de extensão 

R$ 2.000,00 R$ 60.000,00

Total R$ 1.113.500,00

Maff 
Equipamentos e 
Produções Ltda

30 21.325 m²

PISO SUSPENSO COM COBERTURA (metro quadrado por dia)
Piso com área suspensa medindo 1 m a 1,5 m de altura, com proteção 
lateral e cobertura em tenda, construída em lona PVC na cor branca tipo 
chapéu de bruxa com carpete e acesso lateral (escada e rampa), anti-
chama, com proteção UV, estrutura metálica em tubo 1 ½ 18, com laudo de 
incombustibilidade e do Corpo de Bombeiros. 

R$ 29,00 R$ 618.425,00

Total R$ 618.425,00

Campos Tek 
Sonorização Ltda 32 160 und

GRUPO GERADOR (por dia com combustível)
Grupo de gerador Acústico de 250 KVA’S, com cabo de 200 metros de 240 
milímetros com chave reversora de 800 amperes. R$ 4.300,00 R$ 688.000,00

Campos Tek 
Sonorização Ltda 33 113 und

GRUPO GERADOR (por dia com combustível)
Grupo de gerador Acústico de 350 KVA’S, com cabo de 200 metros de 240 
milímetros com chave reversora de 800 amperes. R$ 4.800,00 R$ 542.400,00

Campos Tek 
Sonorização Ltda 40 40 und

MINI TRIO ELÉTRICO (por dia)
Especifi cações Técnica: 
Grupo Gerador de 50 a 70 KVA – Saída de som para os 04 lados do trio – 
Potência acima de 20.000 RMS – Mesa de Som com mínimo de 24 canais 
digital – Modelo do trio linha leve – 06 a 08 metros de comprimento por 02 a 
03 metros de largura – Área superior com cobertura removível – Equipamento 
para palco “Back Line”, 01 amplifi cador para contra baixo, 01 amplifi cador 
para guitarra, 20 microfones com fi o, 15 pedestais, 08 vias de monitores de 
ouvido power play completo com fones, 10 direc box, 02 microfones sem fi o, 
01 bateria completa e cabiamento completo.

R$ 4.500,00 R$ 180.000,00

Total R$ 1.410.400,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

34 110 und

TELÃO COM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA (por dia)
Telão de 12 m², com DVD e Data Show acoplado a estrutura de alumínio de 
25 cm X 25 cm de espessura com tubos de 1” ½ e 1/8 de diâmetro e tubos de 
1” e 2 mm, com transmissão simultânea com uma câmera.

R$ 998,00 R$ 109.780,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

35 120 und

TELÃO SEM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA (por dia)
Telão de 12 m², com DVD e Data Show acoplado a estrutura de alumínio de 
25 cm X 25 cm de espessura com tubos de 1” ½ de diâmetro por 1/8 e tubos 
de 1” de diâmetro por 2 mm.

R$ 698,00 R$ 83.760,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

36 143 und

DATA SHOW ( unidade por dia)
Data Show de 2000 lumens
Data Show de 3000 lumens R$ 180,00 R$ 25.740,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

37 143 und

TELAS (unidade por dia)
Tela com 1.80 X 2.40 metros acoplado em estrutura de
 alumínio.
Tela com 1.80 X 2.40 metros acoplado em um tripé. 

R$ 119,00 R$ 17.017,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

39 54 und
TV DE PLASMA (por dia)
TV de 42” com DVD, acoplada em estrutura de alumínio. R$ 180,00 R$ 9.720,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

60 210 und

BEBEDOUROS DE PRESSÃO (unidade por dia)  
Altura: 550 cm
Largura: 380 cm
Profundidade: 340 cm
Peso: 25 kg
Consumo: 148 w
Tensão: 127 v ou 220 v
Capacidade: 3,5 l
Temperatura da água gelada: entre 6  e 10º
Vazão Máxima recomendada: 0,75 l/min.
Numero de pessoas servidas por hora com água gelada: até 80 pessoas
Acabamento: Aço Inox.

R$ 100,00 R$ 21.000,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

69 272 und Mesa bistrô com tampo de vidro e pé cromado  R$ 100,00 R$ 27.200,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

70 330 und Banco alto cromado (0,90 cm de altura) R$ 50,00 R$ 16.500,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

74 100 und Folheteira dobrável  R$ 52,00 R$ 5.200,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

77 200 und Bancada em octanorm de 1,00m x 1,00m x 1,40m  R$ 150,00 R$ 30.000,00

Comlog Locação 
de Equipamentos 
e Serviços Ltda

78 222 und Bancada em octanorm de 1,00m x 0,50m  R$ 100,00 R$ 22.200,00

Total R$ 368.117,00

Art Sonorização 
Ltda 48 105 und

SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 01 (unidade por dia), com laudo do 
Corpo de Bombeiros e seus respectivos técnicos para manuseio.  
Sonorização Principal PA Fly
24 caixas KF 850
24 caixas SB 1000
01 mesa de som de acordo com rider técnico da banda /artista
Amplifi cadores de acordo com rider técnico da banda /artista
01 processador digital de acordo com rider técnico da banda /artista
Sistema de Monitores
01 mesa de som digital de acordo com rider técnico da banda /artista
02 processadores digitais de acordo com rider técnico da banda /artista
04 Sub
04 KF 850
03 amplifi cadores para guitarra de acordo com rider técnico da banda /
artista
02 amplifi cadores para baixo com 04 x 10/1 x 15 falantes de 800 watts
30 pedestais para microfones
20 garras
03 pontos de intercom
16 Direct Box passivo
06 Direct Box ativo
01 bateria completa 
01 kit de microfone para bateria (microfonar bateria)
01 sistema man power
10 praticáveis de alumínio de acordo com rider técnico da banda /artista
Microfones
Microfones de acordo com rider técnico da banda /artista
08 microfones condensador de acordo com rider técnico da banda /artista
Iluminação
72 refl etores par 64
04 mini brut
02 máquinas de fumaça 
01 mesa de luz digital
Racs digitais de acordo com rider técnico da banda /artista

R$ 4.200,00 R$ 441.000,00

Total R$ 441.000,00

RV Cerimônias 
e Promoções de 

Eventos Ltda
55 101.500 m²

REBAIXAMENTO DE TETO E FECHAMENTO LATERAL (metro 
quadrado por dia)
Rebaixamento de teto e fechamento lateral em helanca light tencionada por 
cordas trançadas 3 e 6 mm com fi xação com bola de gude e amarração em 
réguas de pinos sob o piso existente no local com pé direito de no mínimo 
4 m de altura.

R$ 10,90 R$ 1.106.350,00

RV Cerimônias 
e Promoções de 

Eventos Ltda
56 3.000 m 

PÓDIO EM ESTRUTURA METÁLICA (metro linear por dia) 
Pódio em estrutura metálica com no mínimo 3 degraus sendo o 1ª a 50 cm 
de altura do piso local o 2ª degrau 70 cm de altura do piso local e o 3ª degrau 
a 90 cm de altura do piso local com corre mão e guarda corpo nas 3 laterais 
com os assentos acarpetados.

R$ 59,90 R$ 179.700,00

RV Cerimônias 
e Promoções de 

Eventos Ltda
87 262 und Porta Banner em estrutura metálica de 1,00 de largura x 2,00 de altura   R$ 80,00 R$ 20.960,00

Total R$ 1.307.010,00

Total Global R$ 14.603.137,21

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo, Max Bruno Miossi - Representante da empresa Shows Comércio e Serviços Diversos LTDA, Sérgio Ricardo Alvarenga - 
Representante da empresa Mais Estrutura Locação de Tendas e Brinquedos LTDA EPP,  Henrique Venturi Oliveira - Representante da  H.V. Oliveira Produções e Eventos ME, Isabel Cristina Gomes Rodrigues  
- Representante da Play City Eventos LTDA EPP, Robson Silveira Leonardo - Representante da Colli Som Nova LTDA ME,  Antônio Mariano dos Santos - representante da Maff Equipamentos e Produções LTDA 
ME,  Francisco Júnio Pessanha da Silva - Representante da Campos Tek Sonorização LTDA ME, Adáoce Davi Lopes de Souza - Representante da Comlog Locação de Equipamentos e Serviços LTDA ME, Juareis 
Simões Ramos - Representante da Art Sonorização LTDA ME e Wask Morais Gomes - Representante da empresa RV - Cerimônias e Promoções de Eventos LTDA EPP.
PROCESSO: Protocolo nº 1-2358/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Concorrência Pública
 nº. 005/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização de 
Obras de Construção de Pontes- localidade de Cafundó- Cachoeiro 
de Itapemirim-ES, sendo: : 01) Ponte sobre o Rio Burarama; 02) 
Ponte sobre o Rio Braço Norte ligando a Rodovia ES 482 a RPPN; 
03) Ponte sobre o Rio Estrela do Norte.
Dia:  04/07/2011 - Hora: 09:00 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio à Licitações na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 31/05/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 011/2011 e ADJUDICO os 
itens do objeto licitado à fi rma:

BRAZÃO VEÍCULOS LTDA., pelo valor unitário de R$ 
35.074,82, totalizando R$ 105.224,46 (cento e cinco mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e quarenta e seis centavos).

OBJETO: Aquisição de Veículos para Aparelhamento das 
Unidades de Programa de Saúde da Família, com recursos 
provenientes do PROESF – Projeto de Expansão e Consolidação 
da Saúde da Família.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de maio de 2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 031/2011

Processo nº. 2358/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Estrutura de Palco, Som, Iluminação, Tendas e outros.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras, conforme segue:

PLAY CITY EVENTOS LTDA.
Item 008 – Banheiros Químicos (Unidade por Dia)
R$ 80,00 (Oitenta Reais)

Item 017 – Tendas 06 x 06 COM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 140,00 (Cento e Quarenta Reais)

Item 018 – Tendas 06 x 06 SEM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 140,00 (Cento e Quarenta Reais)

Item 019 - Tendas 08 x 08 COM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 300,00 (Trezentos Reais)

Item 020 - Tendas 08 x 08 SEM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 250,00 (Duzentos e Cinqüenta Reais)

Item 021 - Tendas 10 x 10 COM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinqüenta Reais)

Item 022 - Tendas 10 x 10 SEM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinqüenta Reais)

RV CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA.
Item 055 – Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral (Metro 
quadrado por Dia)
R$ 10,90 (Dez Reais e Noventa Centavos)

Item 056 – Pódio Estrutura Metálica (Metro Linear por Dia)
R$ 59,90 (Cinqüenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item – 087 – Porta Banner (Unidade)
R$ 80,00 (Oitenta Reais)

H. V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS
Item 011 – Tendas 03 x 03 COM Fechamento para Bar (Unidade 
por Dia)
R$ 35,00 (Trinta e Cinco Reais)

Item 012 – Tendas 03 x 03 SEM Fechamento para Bar (Unidade 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

por Dia)
R$ 35,00 (Trinta e Cinco Reais)

Item 013 - Tendas 04 x 04 COM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 90,00 (Noventa Reais)

Item 041 – Efeito Especial (Por Dia)
R$ 110,00 (Cento e Dez Reais)

Item 042 – Lâmpada Par 64 de Led (Unidade por Dia)
R$ 50,00 (Cinqüenta Reais)

Item 043 – Lâmpada Elipsoidal (Unidade por Dia)
R$ 110,00 (Cento e Dez Reais)
Item 044 – Lâmpada Strobo – 3000 W (Unidade por Dia)
R$ 149,00 (Cento e Quarenta e Nove Reais)

Item 045 – Mesa Iluminação DMX Touch Screem (Unidade por 
Dia)
R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinqüenta Reais)

Item 046 – Sonorização Volante – Bairros (Por Hora)
R$ 43,90 (Quarenta e Três Reais e Noventa Centavos)

Item 047 - Sonorização Volante – Distritos (Por Hora)
R$ 52,99 (Cinqüenta e Dois Reais e Noventa e Nove Centavos)

Item 053 – Sonorização nº 06 (Unidade por Dia)
R$ 598,00 (Quinhentos e Noventa e Oito Reais)

COLLI SOM NOVA LTDA.
Item 026 – Palco 10 x 08 (Unidade por Dia)
R$ 800,00 (Oitocentos Reais)

Item 027 - Palco 14 x 12 (Unidade por Dia)
R$ 1.700,00 (Hum Mil e Setecentos Reais)

Item 028 - Palco com Camarim 14 x 12 (Unidade por Dia)
R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais)

Item 029 - Palco com Camarim 10 x 08 (Unidade por Dia)
R$ 900,00 (Novecentos Reais)

Item 049 – Sonorização e Iluminação nº 02 (Unidade por Dia)
R$ 1.900,00 (Hum Mil e Novecentos Reais)

Item 050 – Sonorização e Iluminação nº 03 (Unidade por Dia)
R$ 1.047,00 (Hum Mil e Quarenta e Sete Reais)

Item 051 – Sonorização e Iluminação nº 04 (Unidade por Dia)
R$ 950,00 (Novecentos e Cinquenta Reais)

Item 052 – Sonorização nº 05 (Unidade por Dia)
R$ 900,00 (Novecentos Reais)

Item 054 – Sonorização nº 07 (Unidade por Dia)
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
CAMPOS TEK SONORIZAÇÃO LTDA.
Item 032 – Grupo Gerador – 250 KVA’S (Unidade por Dia com 
Combustível)
R$ 4.300,00 (Quatro Mil e Trezentos Reais)

Item 033 – Grupo Gerador – 350 KVA’S (Unidade por Dia com 
Combustível)
R$ 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais)

Item 040 – Mini Trio Elétrico (Unidade por Dia)
R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais)

COMLOG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
Item 034 – Telão COM Transmissão Simultânea (Unidade por 
Dia)
R$ 998,00 (Novecentos e Noventa e Oito Reais)
Item 035 – Telão SEM Transmissão Simultânea (Unidade por Dia)
R$ 698,00 (Seiscentos e Noventa e Oito Reais)

Item 036 – Data Show (Unidade por Dia)
R$ 180,00 (Cento e Oitenta Reais)

Item 037 – Telas (Unidade por Dia)
R$ 119,00 (Cento e Dezenove Reais)

Item 039 – TV de Plasma (Unidade por Dia)
R$ 180,00 (Cento Oitenta Reais)

Item 060 – Bebedouros de Pressão (Unidade por Dia)
R$ 100,00 (Cem Reais)

Item 069 – Mesa Bistrô (Unidade)
R$ 100 (Cem Reais)

Item 070 – Banco Alto Cromado (Unidade)
R$ 50,00 (Cinqüenta Reais)

Item 074 – Folheteira Dobrável (Unidade)
R$ 52,00 (Cinqüenta e Dois Reais)

Item 077 – Bancada Octanorm – 1,00 x 1,00 x 1,40 (Unidade)
R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta Reais)

Item 078 – Bancada Octanorm – 1,00 x 0,50 (Unidade)
R$ 100,00 (Cem Reais)

MAFF EQUIPAMENTOS E PRODUÇÕES LTDA.
Item 030 – Piso Suspenso COM Cobertura (Metro Quadrado por 
Dia)
R$ 29,00 (Vinte e Nove Reais)



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ART SONORIZAÇÃO LTDA.
Item 048 – Sonorização e Iluminação nº 01 (Unidade por Dia)
R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais)

SHOWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA.
Item 001 – Arquibancada COM Cobertura (Metro Linear por Dia)
R$ 143,00 (Cento e Quarenta e Três Reais)

Item 002 – Arquibancada SEM Cobertura (Metro Linear por Dia)
R$ 125,00 (Cento e Vinte e Cinco Reais)

Item 004 – Fechamento (Metro Linear por Dia)
R$ 10,45 (Dez Reais e Quarenta e Cinco Centavos)

Item 031 – Piso Suspenso SEM Cobertura (Metro Quadrado por 
Dia)
R$ 21,90 (Vinte e Um Reais e Noventa Centavos)

MAIS ESTRUTURA, LOCAÇÕES DE TENDAS E 
BRINQUEDOS LTDA.
Item 003 – Separadores de Público (Metro Linear por Dia)
R$ 10,30 (Dez Reais e Trinta Centavos)

Item 005 – Cadeiras (Unidade por Dia)
R$ 1,04 (Hum Real e Quatro Centavos)
Item 006 – Mesa Quadrada (Unidade por Dia)
R$ 2,05 (Dois Reais e Cinco Centavos)
Item 007 – Mesa Redonda (Unidade por Dia)
R$ 2,30 (Dois Reais e Trinta Centavos)

Item 009 – Banheiros Químicos – Defi ciente (Unidade por Dia)
R$ 220,00 (Duzentos e Vinte Reais)

Item 010 – Tendas 03 x 03 COM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 48,00 (Quarenta e Oito Reais)

Item 014 – Tendas 04 x 04 SEM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 84,00 (Oitenta e Quatro Reais)

Item 015 – Tendas 05 x 05 COM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 149,00 (Cento e Quarenta e Nove Reais)

Item 016 – Tendas 05 x 05 SEM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 149,00 (Cento e Quarenta e Nove Reais)

Item 023 - Tendas 10 x 15 COM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 799,00 (Setecentos e Noventa e Nove Reais)

Item 024 - Tendas 10 x 15 SEM Fechamento (Unidade por Dia)
R$ 699,00 (Seiscentos e Noventa e Nove Reais)

Item 025 – Stand (Metro Quadrado por Dia)
R$ 15,50 (Quinze Reais e Cinqüenta Centavos)

Item 038 – Estrutura de Alumínio (Metro por Dia)
R$ 14,90 (Quatorze Reais e Noventa Centavos)

Item 057 – Carpete (Metro Quadrado por Dia)
R$ 7,49 (Sete Reais e Quarenta e Nove Centavos)

Item 058 – Climatização (Metro Quadrado por Dia)
R$ 27,00 (Vinte e Sete Reais)

Item 059 – Box Truss (Metro Quadrado por Dia)
R$ 29,90 (Vinte Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 061 – Aspersores (Unidade por Dia)
R$ 99,00 (Noventa e Nove Reais)

Item 062 – Máquina Papel Picado (Unidade por Dia)
R$ 199,00 (Cento e Noventa e Nove Reais)

Item 063 – Mesa Redonda – Pé Cromado (Unidade)
R$ 99,00 (Noventa e Nove Reais)

Item 064 – Cadeira Simples (Unidade)
R$ 49,00 (Quarenta e Nove Reais)

Item 065 – Cadeira Clip (Unidade)
R$ 34,90 (Trinta e Quatro Reais e Noventa Centavos)

Item 066 – Mesa Redonda (Unidade)
R$ 49,90 (Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 067 – Cadeira Estofada (Unidade)
R$ 24,90 (Vinte e Quatro Reais e Noventa Centavos)

Item 068 – Cadeira Giratória (Unidade)
R$ 49,00 (Quarenta e Nove Reais)

Item 071 – Balcão em Octanorm (Unidade)
R$ 49,90 (Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 072 - Balcão em Octanorm – Com Porta e Chave (Unidade)
R$ 89,00 (Quarenta e Nove Reais)

Item 073 - Balcão em Octanorm Curvo (Unidade)
R$ 138,00 (Cento e Trinta e Oito Reais)

Item 075 – Balcão Vitrine (Unidade)
R$ 174,00 (Cento e Setenta e Quatro Reais)

Item 076 – Prateleira em Vidro (Unidade)
R$ 49,90 (Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 079 – Vitrine Octanorm – 1,00 x 0,50 x 2,20m (Unidade)
R$ 189,90 (Cento e Oitenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 080 – Módulo Sofá SEM Braço (Unidade)
R$ 49,90 (Quarenta e Nove reais e Noventa Centavos)



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Item 081 – Sofá COM Braço Cromado (Unidade)
R$ 149,90 (Cento e Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)
Item 082 – Poltrona Branca Estofada (Unidade)
R$ 99,90 (Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 083 – Mesa Canto – Tampo de Vidro (Unidade)
R$ 49,90 (Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 084 – Mesa de Centro (Unidade)
R$ 49,90 (Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 085 – Frigobar – 90 Litros (Unidade)
R$ 149,90 (Cento e Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Item 086 – Geladeira (Unidade)
R$ 149,90 (Cento e Quarenta e Nove Reais e Noventa Centavos)

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 058/2011

Processo nº. 6146/2011

Objeto: Aquisição de Material de Distribuição Gratuita para 
Agricultores Familiares do Projeto de Implantação de Unidades 
Produtivas Agroecológicas Integradas e Sustentáveis.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 3.340,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.340,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 059/2011

Processo nº. 7759/2011

Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de Bens Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 13.044,10

Martins e Bourguignon Ltda. R$ 1.243,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 14.287,10

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 061/2011

Processo nº. 7770/2011

Objeto: Aquisição de Tecidos e Aviamentos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Eliana Nazareth de Oliveira Tecidos e Confecções R$ 26.027,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 26.027,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 062/2011

Processo nº. 9222/2011

Objeto: Aquisição de Uniformes

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3896 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

M.G. de Oliveira Milhorato R$ 6.107,65

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.107,65

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital de Pregão nº. 063/2011

Processo nº. 10670/2011

Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Citron Implementos Eletrônicos Ltda. R$ 13.050,00

Ribeiro e Pessanha Instrumentos Musicais Ltda. R$ 38.704,00

RD Empreendimentos Comerciais Ltda. R$ 11.868,44

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 63.622,44

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 01 de Junho de  2011                                              DOM nº 3896 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


